Nº 84, quinta-feira, 4 de maio de 2017 19ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017050400019

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

No- 849 - I - HOMOLOGAR o resultado do processo seletivo, objeto do Edital de Seleção nº 052/2016, conforme segue:

Unidade Área Classe/ Padrão/ Carga Horária Candidato Classificação
Instituto de Ciências Biológicas -

ICB
Anatomia Humana Auxiliar, Nível 1, 40h Suelen Cristine da Silva Nunes 1º

II - ESTABELECER que o prazo de validade do resultado do Processo Seletivo será de 01 (um) ano, contado a partir da publicação do ato de homologação no Diário Oficial da União.

No- 850 - I - HOMOLOGAR o resultado do processo seletivo, objeto do Edital de Seleção nº 061/2016, de 14/10/2016, publicado no D.O.U. em 17/10/2016, destinado à contratação de PROFESSORES VISITANTES,
brasileiros ou estrangeiros conforme segue:

Unidade Área Classe/ Padrão/ Carga Horária Candidato Classificação
Instituto de Ciências Biológicas -

ICB
Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecno-

logia para Recursos Amazônicos - PPGCTRA
Professor

C-Adjunto, Dedicação Exclusiva
Jorge Luiz Pereira de Souza 1º

Fábio Rau Akashi Hernandes 2º
Peterson Rodrigo Demite 3º
Hileia dos Santos Barroso 4º

Adriano Cesar Rabelo 5º
Deivy Wilson Masso 6º

Adrian David Trapero Quintana 7º
Talita Laurie Lustosa do Carmo 8º

Paulo Vilela Cruz 9º
Fernanda Karstedt 9º

Gil Felipe Gonçalves Miranda 9º

II - ESTABELECER que o prazo de validade do resultado do Processo Seletivo será de 01 (um) ano, contado a partir da publicação do ato de homologação no Diário Oficial da União.

MÁRCIA PERALES MENDES SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE OURO PRETO

PRO-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS No- 391, DE 27 DE ABRIL DE 2017

A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de
Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada através da
Portaria nº 540, de 05/08/1994, considerando o processo UFOP de
Seleção Simplificada para contratação de Professor substituto nº
23109.001708/2017-21; resolve:

Art. 1º. Homologar o resultado final da Seleção Simplificada
de que trata o Edital PROAD nº 020/2017, realizado para a con-
tratação de professor substituto, Área: Mineralogia/ Petrografia Ma-
croscópica / Estratigrafia, em que foram aprovados os candidatos
Alice Fernanda de Oliveira Costa, Francesco Narduzzi e Luisa Diniz
Vilela de Carvalho. Art. 2º A seleção de que trata a presente Portaria
terá validade de 01 (um) ano, contada a partir da publicação desta no
Diário Oficial da União/DOU.

GISLAINE SANTANA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PIAUÍ

ATO No- 639, DE 2 DE MAIO DE 2017

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ, no exercício da Reitoria, usando de suas atribuições legais;
resolve:

Homologar o resultado final do Processo Seletivo para Pro-
fessor Visitante Júnior do Programa de Pós-Graduação em Ciências
dos Materiais, da Universidade Federal do Piauí, da forma como
segue:

Nome do candidato Inscrição Resultado
ANDERSON DE OLIVEIRA LOBO 00001 A P R O VA D O

(considerando a Resolução nº. 091/15 - CEPEX, 16.06.2015;
o Edital nº. 01/17 - PPGCM/CT/UFPI, de 07/04/2017, publicado no
D.O.U. de 12/04/2017, seção 3, pág. 34; o Processo nº.
2 3 111 . 0 0 8 3 3 3 / 2 0 1 7 - 8 1 ) .

NADIR DO NASCIMENTO NOGUEIRA
Em exercício

CAMPUS AMILCAR FERREIRA SOBRAL

PORTARIA No- 29, DE 2 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR DO CAMPUS "AMÍLCAR FERREIRA SO-
BRAL", no uso de suas atribuições legais e, considerando o Ato da
Reitoria No- 1785/2015, Edital No- . 05/2017 - CAFS de 05 de abril de
2017, publicado no DOU de 07 de abril de 2017, Seção 3, nº 68, pág.
27, Processo No- . 23111.004449/2017-41 e as Leis No- . 8.745/93;
9.849/99 e 10.667/03, publicadas em 10/12/93, 27/10/93 e 15/05/03,
respectivamente, resolve:

Homologar o resultado final do Processo Seletivo para a
contratação de Professor Substituto do Curso de Administração, na
área de Administração, Regime de Tempo Integral TI-40 (40 horas
semanais) do Campus Amílcar Ferreira Sobral, na cidade de Floriano-
PI, habilitando para contratação os seguintes candidatos: ERIKA
APARECIDA ALVES SANCHES (1ª colocada) e JOCIVAN BE-
ZERRA GUEDES (2º colocado) e classificando para contratação a
primeira colocada.

MAURO SÉRGIO CRUZ SOUZA LIMA

COLÉGIO TÉCNICO DE BOM JESUS

PORTARIA No- 8, DE 3 DE MAIO DE 2017

O Diretor do Colégio Técnico de Bom Jesus, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando o edital
004/2017/CTBJ publicado no D.O.U. de 30/03/2017, pág. 37 e o
processo nº 23111.005283/2017-81, resolve:

Homologar o Resultado Final do Processo Seletivo, habi-
litando as candidatas GIZEUDA DE LAVOR DA PAZ (1ª colocada)
e PATRÍCIA ALVES DE ABREU E SOUSA (2ª colocada), clas-
sificando para contratação a 1ª colocada para exercer a função de
professor substituto na área de Química no Colégio Técnico de Bom
Jesus.

RAIMUNDO FALCÃO NETO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

PORTARIAS DE 3 DE MAIO DE 2017

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria no 0580/2015, de
19/06/2015, publicada no Diário Oficial da União de 22/06/2015,
resolve

No- 486 - aplicar à empresa BASTOS COMÉRCIO DE LIVROS
LTDA - EPP, CNPJ no 11.116.850/0001-76, a pena de impedimento
de licitar e contratar com a União pelo prazo de 3 (três) meses, a
contar da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, cu-
mulada com multa de 10% (dez por cento) sobre o valor dos itens 70,
71, 116, 153, 209, 239, 240, 286, 295, 305 e 309, constantes do
contrato representado pela Nota de Empenho no 2014NE804369, tudo
com fundamento no art. 7o da Lei no 10.520/2002 e nos subitens 15.1,
15.1.6, 15.2 e 15.2.2 do Edital de Pregão no 405/2014, determinando,
ainda, o cancelamento dos itens 153, 239 e 286, bem como o registro
das punições e o descredenciamento junto ao Sicaf, em atenção ao
subitem 15.6. (Processo 013628/2014)

No- 487 - aplicar à empresa BASTOS COMÉRCIO DE LIVROS
LTDA - EPP, CNPJ no 11.116.850/0001-76, a pena de impedimento
de licitar e contratar com a União pelo prazo de 5 (cinco) meses, a
contar da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, cu-
mulada com multa de 10% (dez por cento) sobre o valor dos itens 68,
107, 112, 113, 132, 184, 188, 195, 213, 219 e 251, constantes do
contrato representado pela Nota de Empenho no 2015NE800602, tudo
com fundamento no art. 7o da Lei no 10.520/2002 e nos subitens 15.1,
15.1.6, 15.2 e 15.2.2 do Edital de Pregão no 583/2014, determinando,
ainda, o cancelamento dos itens não entregues, bem como o registro
das punições e o descredenciamento junto ao Sicaf, em atenção ao
subitem 15.6. (Processo 017033/2014)

No- 488 - aplicar à empresa B IN B - BOAT IN A BOOK CO-
MERCIAL LTDA - EPP, CNPJ no 00.527.871/0001-68, a pena de
impedimento de licitar e contratar com a União pelo prazo de 11
(onze) meses, a contar da publicação no DOU, cumulada com multa
de 10% (dez por cento) sobre o valor dos itens 167 e 334, constantes
do contrato representado pela Nota de Empenho no 2015NE800594,
com base no art. 7o da Lei no 10.520/2002 e nos subitens 15.1, 15.1.6,
15.2 e 15.2.2 do Edital de Pregão no 583/2014, determinando, ainda,
o cancelamento dos itens não entregues e o registro das punições e o
descredenciamento junto ao Sicaf, nos termos do subitem 15.6. (Pro-
cesso 017033/2014)

JOÃO CARLOS CARDOSO GALVÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

PORTARIA No- 936, DE 27 DE ABRIL DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de
11.04.2017, publicado no D.O.U. de 12.04.2017, e considerando o
Memorando nº 151/2017/GD/IFMT - Campus Cuiabá - Octayde Jorge
da Silva; resolve:

I - Alterar a nomenclatura do cargo de direção deste IFMT -
Campus Cuiabá - Octayde Jorge da Silva, de "Diretora de Pesquisa

e Pós-Graduação" para "Diretora de Pesquisa, Inovação e Extensão",
código CD-03.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE

PORTARIA No- 743, DE 3 DE MAIO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-

PE, no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta no

Processo nº. 23113.025678/2016-07; RESOLVE:

Art. 1º - Homologar o resultado do Concurso Público de

Provas e Títulos para Professor Efetivo do Departamento de En-

genharia Química/Cidade Universitária Prof. José Aloísio de Campos,

objeto do Edital nº. 018/2016, publicado no D.O.U. em 02/12/2016 e

no Correio de Sergipe em 03/12/2016, retificado através do Edital de

Retificação nº 01 e do Edital Geral de Retificação nº 01, publicados

no D.O.U. de 06/12/2016 e 23/12/2016, respectivamente, conforme

informações que seguem:

Matérias de
Ensino

Processos Químicos

Disciplinas Introdução à Engenharia Química; Síntese e Análise de Pro-
cessos; Instrumentação e Controle de Processos; Modela-
gem e Simulação de Processos; Planejamento e Análise de
Projetos; Métodos de Otimização de Processos; Controle
Avançado de Processos; Planejamento de Experimentos; Tó-
picos Especiais em Processos Químicos

Cargo/Nível Professor Adjunto-A - Nível I
Regime de Tra-

balho
Dedicação Exclusiva

Resultado Final
Ampla Concor-

rência
1º LUGAR: RODOLPHO RODRIGUES FONSECA -
61,03

Cotas
(Lei nº

12.990/14)

Nenhum candidato aprovado

Cotas (Decreto
nº 3.298/99)

Nenhum candidato aprovado

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua

publicação no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

Daten
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-05-04T00:00:35-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial